
Cod. Determ: DT62266D7 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 187/2022

pubblicata il 15/02/2022 Reg. del Settore n. 4 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Procedura  aperta,  mediante  RDO  su  MEPA,  per  l'affidamento  in
concessione  dei  servizi  educativi  comunali  per  la  prima  infanzia  -  anni
educativi 2021/22 - 2022/23 - 2023/24  - CIG: Z5432D75C5 - Liquidazione
competenze al  componente esterno della  Commissione  giudicatrice  della
gara. 



Cod. Determ: DT62266D7 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   187/2022

pubblicata il 15/02/2022 Reg. del Settore n. 4 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

COSENTINO GIUSEPPE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura  aperta,  mediante  RDO  su  MEPA,  per  l'affidamento  in  concessione  dei

servizi  educativi  comunali  per  la  prima  infanzia  -  anni  educativi  2021/22  -  2022/23  -
2023/24  -  CIG:  Z5432D75C5 -  Liquidazione competenze al  componente  esterno  della
Commissione giudicatrice della gara. 

Il Direttore di Settore

PREMESSO:
-    che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  77  del  27.7.2021  si  è  dato  mandato  al

Dirigente  del  Settore  5  Educazione  di  predisporre  gli  atti  ed  i  provvedimenti  necessari  a
bandire l’affidamento in concessione dei servizi educativi per la prima infanzia;

-  che con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1287/2021 del 02.09.2021 sono stati approvati
gli  atti  di  gara  e  l’avvio  della  procedura  di  gara  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  in
oggetto, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che il  bando per la suddetta gara è stato pubblicato sulla G.U. V Serie Speciale -  Contratti
Pubblici n. 103 del 6.9.2021, con scadenza per la presentazione delle offerte stabilita per le
ore 12:00 del giorno 22.9.2021.

DATO  ATTO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  1437/2021  del  30.09.2021  si  è
provveduto: 
  1.  a  nominare  la  Commissione  giudicatrice  preposta  alla  valutazione  delle  offerte  pervenute

nell'ambito  della  gara  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  in  oggetto  indicato,
mediante designazione di tre componenti interni dell’Ente ed uno esterno, per come di seguito
indicato:
�  ing. Alessia Loise, Dirigente Staff Polizia Municipale; 
� dott. Roberto Caruso, dipendente interno di provata imparzialità e di adeguata competenza,

in qualità di Segretario verbalizzante della Commissione;
� Giuseppe Cosentino, funzionario con posizione organizzativa del Settore 5 Educazione;
�  dott.ssa Maria Teresa Fabbri,  componente esterno nata a Milano il  26.7.1973,  residente  in

Cosenza,  Via  Monte  Grappa  n.  16/H,  in  ragione  dell’esperienza  e  competenza  possedute
nella materia in oggetto, come risulta dal curriculum personale trasmesso, su richiesta ed in
esito ad accettazione dell’incarico, in data il 23.9.2021; 

  2. a precisare che ai Componenti interni non spettano specifici compensi, mentre  al Componente



Cod. Determ: DT62266D7 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

esterno è, invece, riconosciuto un compenso pari a € 150,00, oneri di legge compresi, al giorno
di presenza, rilevabile dai verbali redatti dalla Commissione;

  3.  ad  impegnare,  in  favore  della  Dott.ssa  Maria  Teresa  Fabbri  -  nata  a  Milano  il  26.7.1973,
residente  in  Cosenza,  C.F.:  FBBMTR73L66F205V,  Mail: mariateresafabbri@gmail.com -  la
somma  complessiva  di  €  600,00,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato
della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e  successive
modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  dando  atto  che  al
finanziamento  della  spesa  complessiva  si  farà  fronte  con  fondi  del  bilancio  comunale,  con
impegno  da  imputare  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza,  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo IM Esercizio di
esigibilità

6356 / 0
“Prestazioni diverse per il servizio

mensa e refezione (SDI)”

€
600,00

654
del 02.10.2021

Anno  2021

ATTESO CHE la dott.ssa Maria Teresa Fabbri, per l’incarico espletato quale componente esterno
della Commissione giudicatrice della gara per l’affidamento in concessione del servizio in oggetto
indicato,  ha  chiesto  il  pagamento  del  relativo  corrispettivo  mediante  presentazione  di  “Ricevuta
per prestazione occasionale” per l’importo pari ad € 240.00 al netto della ritenuta d’acconto 20%
pari ad € 60,00;

ACCERTATA la  partecipazione della  dott.ssa Fabbri  a due sedute  della  predetta  Commissione,
regolarità  della  prestazione  resa,  nonché  la  validità  e  congruità  della  “Ricevuta  per  prestazione
occasionale”,  trasmessa con PEC n.  631804 del  30.12.2021 ed  acquisita  al  Protocollo  Generale
dell'Ente col n. 411 del 03.01.2022;

RITENUTO di dover corrispondere alla dott.ssa Maria Teresa Fabbri, c.f. FBBMTR73L66F205V,
l’importo di € 240.00 e di disporre il versamento all’Erario della relativa ritenuta d’acconto 20%
pari ad € 60,00;

VISTI:
  -  il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
  -  la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
  -  il D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
  -  l’art. 3 della L. 136/2010;
  -  la Deliberazione del C.C. n. 51 del 11.11.2019, con la quale è stato dichiarato il dissesto

finanziario dell’Ente;
  -  la DGC n. 137 del 18.11.2019 di approvazione della nuova struttura dell’Ente;
  - il Decreto del Sindaco, n. 1343 del 19.01.2022, con il quale sono stati prorogati gli incarichi di

direzione delle strutture nelle quali è stata articolata l’organizzazione burocratica dell’Ente;

Tutto ciò premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT62266D7 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI  LIQUIDARE  alla  dott.ssa  Maria  Teresa  Fabbri,  c.f.  FBBMTR73L66F205V  -  e-mail:
mariateresafabbri@gmail.com –  mediante  bonifico  bancario,  l’importo  pari  ad  €  240.00 quale
corrispettivo  della  sua  partecipazione  alle  due  sedute  della  Commissione  giudicatrice  della  gara
per  l’affidamento  in  concessione  della  gestione  dei servizi  educativi  comunali  per  la  prima
infanzia,  e  di  disporre  il  versamento  all’Erario  della  relativa  ritenuta  d’acconto  20%  pari  ad  €
60,00.

DI PRECISARE che il  presente  atto  di  liquidazione trova copertura  finanziaria  nell’impegno di
spesa  assunto  con  la  determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  1437  del  30.09.2021,  per  cui  dovrà
essere imputato per come specificato nella tabella che segue:

Capitolo Importo IM Esercizio di
esigibilità

6356 / 0
“Ludoteche e servizi per l’infanzia”

€
300,00

937
del 28.09.2021 Anno  2021

DI SOTTRARRE la  “Ricevuta  per  prestazione occasionale”  e  i  dati  IBAN della  dott.ssa  Fabbri
alla  diffusione  mediante  pubblicazione  sul  sito  internet  comunale,  in  quanto  contenenti  dati
sensibili  di  cui  al  D.  Lgs.196/2003  e  ss.  mm.  ii.  e del  Regolamento  27  aprile  2016,  n.
2016/679/UE, c.d. GDPR (General Data Protection Regulation).

DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio.

DI PRECISARE che a seguito  della  dichiarazione di  dissesto finanziario,  adottata dal  Consiglio
comunale  con  deliberazione  n.  51  dell'11.11.2019,  i pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione avverranno nel rispetto della speciale disciplina in tema di dissesto finanziario degli
enti locali, di cui agli artt. 244 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento
all’art. 250.

DI  INOLTRARE  la  presente  determinazione -  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.E.L.  -
preliminarmente al  Responsabile del  Settore Finanziario per l’apposizione del  visto di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività.

DI DISPORRE la pubblicazione: 



Cod. Determ: DT62266D7 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- delle note informative del presente atto sul portale web Amministrazione Trasparente, ai sensi
dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

-  integrale  del  provvedimento  nell’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente,  ai  sensi  dell’art.  32  della
legge 18 giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii..

DI RICHIEDERE che copia del presente provvedimento venga trasmessa, anche per via telematica
ed a cura dell’Ufficio Archivio, al Dirigente del Settore 5 Educazione ed al Dirigente del Settore
13 Programmazione -  Risorse Finanziarie -  Bilancio  e Società Partecipate per  i  consequenziali
provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Ricevuta Prestazione occasionale + IBAN

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/01/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 04/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


